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Klostermølle 21. november 2011

Til Udvalget for Landdistrikter og Øer

Vedrørende påtænkt fjernelse af midler til børne- og ungearbejdet i landdistrikterne

Vi er blevet opmærksomme på, at man i finanslovsforslaget påtænker at fjerne midlerne til 
børne- og unge arbejdet i regi af landdistriktsmidlerne. Det vil vi bestemt fraråde. Fjernelse af 
disse midler vil have en negativ effekt på livs- og udviklingsmulighederne i landområderne, 
især vedrørende børne- og ungeindsatsen.

Landsforeningen Natur & Ungdom er Danmarks grønne forening for børn, unge og deres 
familier. Foreningen har mere end 50 års erfaring med at skabe oplevelser, leg og naturfaglig 
læring i naturen. Vi arbejder for at være førstevalget for børn og unge med naturinteresser og 
en interessant samarbejdspartner for andre organisationer. Natur & Ungdom engagerer 
frivillige kræfter til at formidle natur, friluftsliv og miljø; vi udvikler formidlernes kompetencer, 
bygger netværk mellem aktive og bestræber os på fortsat at nå ud til endnu flere mennesker. 
For os er der en særlig værdi i, at også børn og unge formidler og fortæller historier til andre 
børn og unge, da oplevelsen og den naturfaglige interesse dermed styrkes hos både 
formidleren og modtageren. Motion, sundhed og trivsel er samtidig vigtige sidegevinster ved 
langt de fleste af vores aktiviteter. En stor del af foreningens aktiviteter finder sted i lokale 
klubber, hvor foreningens frivillige ressourcepersoner er de drivende kræfter. En del af disse 
lokale klubber findes i landdistriktsområderne.

Foreningens arbejde finansieres dels via statstilskud fra Dansk Ungdoms Fællesråd, som 
administrerer tips- og lottomidler til børne- og ungearbejdet, og dels via fundraising til 
specifikke projekter. En af de store finansieringskilder til vores arbejde i landdistrikterne er 
Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri. Projektstøtte fra børne- og ungeordningen er 
helt central for, at vi kan udføre arbejdet i disse projekter, og dermed vigtig for at en hel masse 
børn og unge kan få gode oplevelser.

Børn og unge i landdistrikterne har gennem Natur & Ungdoms aktiviteter en helt unik 
mulighed for at opleve og lære om naturen samt at indgå i netværk med andre børn og unge, 
der er interesseret i natur, friluftsliv og miljø.

En stor del af de aktiviteter, vi gennemfører i landdistrikterne, er finansieret gennem børne- og 
ungeordningen. Hvis ordningen lukkes, har Natur & Ungdom ikke længere økonomisk 
mulighed for at tilbyde børn og unge i landdistrikterne de samme aktiviteter og læringsforløb, 
som vi er i stand til med den nuværende ordning. Foreningen har typisk 2-3 projekter om året, 
som finansieres med 50% fra børne- og ungeordningen, og uden denne støtte vil vi ikke kunne 
gennemføre projekterne.

Børn og unge i landdistrikterne vil således miste muligheden for at deltage i naturfaglige 
kurser, aktivitetsdage, lejrophold m.v. ved fjernelse af ordningen, og Natur & Ungdom vil miste 
muligheden for at finansiere det fornødne antal konsulenttimer til at koordinere uddannelse af 
frivillige instruktører, etablering af aktivitetstilbud og udvikling af koncepter. Og en reduktion 
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af Natur & Ungdoms økonomiske ressourcer vil igen betyde et reduceret tilbud til børn og 
unge i landdistrikterne.

Vi opfordrer på det kraftigste til at bibeholde børne- og ungeordningen og endnu 
bedre udvide den, så der kan blive grundlag for endnu flere projekter til glæde for 
børn og unge i landdistrikterne.

Med venlig hilsen

Lars Walsted Christoffersen
Formand for Landsforeningen Natur og Ungdom


